5. *per Sangam*: Nicht nothwendig ein Widerspruch mit Cicero, der (de domo sua 52, 134) erzählt, dass der designirte Cons. Murena mit den Allobrogern bei ihm gewesen sei und den Plan der Verschworenen (dies ist hier *consilio*) angezeigt habe.

42. 1. *citer. atque ulteriore*: d. i. *cisalpina* und *transalpina*. Erstere zerfiel wieder in *Gall. cispadana* und *transpadana*.

Bruttio: Adjectiv zu *agro*. — So war das Nord- und Südende von Italien in Aufregung.

2. *ante*: zur Sache vgl. 27, 4.

armorum atque telorum: beides, zusammen die volle Wehr- und Angriffsrüstung ausmachend, oft so verbunden; z. B. 51, 38; lug. 105, 4.

portationibus: zu 30, 2.

3. *ex sen. consulto*: zur Sache 30, 5; 36, 2. Die Frist der Straflosigkeit war verstrichen.

ulteriore Gallia: Dort befehligte C. Licinius Murena, Bruder des design. Consul, dessen Legat er schon im vergangenen Jahre gewesen war. Die Handschriften haben hier irrtümlich *in citeriore Gallia*.

43. 1. *constituerant*: der Plur. wie lug. 101, 5 und öfter; ähnlich oben 28, 1.

cum Catil. . . venisset etc. Diese Anordnung ist mit 32, 2 und 44, 6, so wie mit der Angabe bei Cic. in Cat. 3, 4, 8, wonach man auf Catilinas Vorrücken in die Nähe von

Catilina in agrum Faesulanum cum exercitu venisset, L. Bestia tribunus plebis contione habita quereretur de actionibus Ciceronis bellique gravissimi invidiam optumo consuli inponeret; eo signo proxima nocte cetera multitudo coniurationis suum quisque negotium exsequeretur. Sed ea divisa hoc modo dicebantur: 2 Statilius et Gabinus uti cum magna manu duodecim simul opportuna loca urbis incenderent, quo tumultu facilior aditus ad consulem ceterosque, quibus insidiae parabantur, fieret; Cethegus Ciceronis ianuam obsideret eumque vi aggrediretur, alius autem alium, sed filii familiarum, quorum ex nobilitate maxuma pars erat, parentes interficerent; simul caede et incendio percussis omnibus ad Catilinam erumperent. Inter haec parata atque decreta 3 Cethegus semper querebatur de ignavia sociorum: illos dubitando et dies prolatando magnas opportunitates corrumpere; facto, non consulto in tali periculo opus esse seque, si pauci adiuverent, languentibus aliis, impetum in curiam facturum. Natura 4 ferox vehemens manu promptus erat; maxumum bonum in celeritate putabat.

Sed Allobroges ex praecepto Ciceronis per Gabinium ceteros 44 convenient; ab Lentulo Cethego Statilio item Cassio postulant ius iurandum, quod signatum ad civis perferant: aliter haud facile eos ad tantum negotium impelli posse. Ceteri nihil suspicantes dant; Cassius semet eo brevi venturum pollicetur, ac paulo ante legatos ex urbe proficiscitur. Lentulus cum eis T. Volturcium 3 quendam Crotoniensem mittit, ut Allobroges prius quam